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q dowodach raz jeszcze
|  ustawy o oświacie ja- 

w,* pierwszy figurow ał w  pla- 
■ nraćy czwartkowego posie- 
* 1  parlamentu. P o '  lićhwa- 
^  kilku jego artykułów przy
słono do dyskusji n a  tem a t 
S u  uchwały w  spraw ie 

Jpelnienia przepisów dowodu 
3istego obywatela Republiki 
f p i  Czy wskazywać w  
JyixiŁie narodowość — t o  za- 
adnicM kwestia, na  któtej te- 
cit gorąco dyskutowano. Więk
s i  głosów zdecydowano 
nisywać do‘ dowodu osobiste-. 
g„ narodowość,^.jeśli obywatel 

pisemną prośbę.
Dtago „dojrzewał" p ro jek t us- 

Bfy o wykorzystaniu jednora- 
Bfych wypłat p ań stw a ' n a  po- 
Irjne kredytów i kosztów  bu
jny mieszkań spółdzielczych i 
inóv indywidualnych. W  to- 
I  imiennego głosowania us- 
trrę podjęto. Podczas popołud- 
aowegó, posiedzenia m inister 
abktwa R. Surwila przedsta- 
ri projekt uchwały „O ekspe-

ryrfifeneie , reorganizow ania gos
podarstw  rolnych oraz pryw aty
zacji ich m ienia4*. ‘

Generalny dyrektor D eparta
m entu Ochrony K raju  A. But- 
kewiczius ■ poinfórmował depU- 
towąnych o^ sytuacji, j  aka się 
sk łada w republice. Wieczorem 
odbyła się* godzina rządu.

m ® tym że dniu, 16 m ają  br., 
Prezydium  RN RL podjęło de
cyzję o  ^wydaniu zbioru doku
m entów „Akty norm atyw ne o 
obyw atelstw ie Republiki Litew s
kiej P onad to  Prezydium  po
parło  propozycję kom isji ds.

, spraw^ sam orządów , dotyczącą I 
w ydelegow ania do Polski n a  I 
konferencję sam orządów  p ań s tw  
bałtyckich grupy deputow anych 
do" terenowych rad  Samorządów 
z Litwy. W  tej imprezie wezmą 
udział m. in. przedstaw iciele z 
Niemiec, Danii, F inlandii, N or
wegii, Szwecji, Łotwy, Estonii 
o raz  obwodu kaliningradzkiego.

Inf, wł.

Konkurs o książkę
„Uczymy się W ilna "

-  u  książkową za  odpowiedzi n a  ,JL,ekcję 2 “ zdobyła ' 
Wiesława BORKOWSKA z W ilna. P rosim y o odbiór książki 
w dziale komercyjnym „K. W.“ p rzy  ul. Śóbocz 5. Pod tym  
^ym  adresem należy w ysyłać odpowiedzi n a  pytania  na-
stępnych lekcji. ..' ■ • " ;

ODPOW IEDZI NA LĘKCJĘ 2 
P  Cytujemy za J . Kłosem: „N ależy  z  dużą dozą prawdo- 
Wobieństwa uznać, iż ju ż  za czasów regencji W itolda, a 

w "pierwszej ćwierci XV w., jako  pierwsza budow a ce- 
stanął w Wilnie zam ek Górny*4.

*• Cytujemy za -St. Lorentzem: „Tego sam ego lub nastę- 
dnia złożyliśmy też w izytę Ferdynandow i Ruszczyco- 

* jego m ieszkaniu przy ul. Zamkowej 24 m 8. Był 
dom, który w początku XIX w. zakupił Uniw ersytet i 

judził w nim „kolegium medyczne** i— część gm achu zaj-
owaly mieszkania profesorów medycyny, m . in. A ugusta

nTu w lewej oficynie. Tu m ieszkał też m łodociany Juliusz 
tt n,aĉ ' ^  roku 1927 w ścianę oficyny wm urowano tabli- 

n’piątkową, a dziedziniec nazw ano jego  imieniem. P ro 
st- . łuszczyć z rodziną zajm ował właśnie dawne mieszka- 

y B e e u .  F. Ruszczyc (1870—1936) — wybitny m alarz, 
‘u *  ^ f ^ g r a f  polski. Do niego należą słow a: „W ilno —  ! 

3 ą| enftM s?e skrzypce, to  S trad iyarius.. . “ 
i p l  K. Gziurlionis zosta ł pochowany n a  Rossie, na 
“  rzu nar-Wprost, wejścia.-

futorem  projektu grobowca J. Piłsudskiego na
LEKCJA 4

Oświadczenie Państwowej Komisji ds. Litwy Wschodniej 
Droga zgody czy konfrontacji

Państw ow a K om isja8 ds. Lit
wy W schodniej świadomie uni
ka oświadczeń. W oli konkretną 
działalność. To oświadczenie 
je s t nieuniknione — społeczeń
s tw o  Litw y bowiem należy 
przestrzec, iż Litw ę W schodnią 
sprow adza się teraz  do takiej 
s y tu a c ji k tó ra  n a  długo może 
zadecydować o stosunkach 
w zajem nych niejednego narodu.

Kto próbuje skierować na 
drogę konfrontacji? Są to  nie
k tórzy  ludzie w Litwie W schod
niej, blisko zw iązani z n a j
bardziej reakęyjnym i,. kotam i 
adm inistracji kreml owsklej j  i 
razem  z nimi przewidujący* 
jak  przeszkodzić Litwie, by  zos
ta ła  ̂“ rałkowicie niepodległym  
państw em . Szkoda, że pod ich 
wpływy trafiło  wielu deputo- 
w anyćn z . rejonów  solecznic- 
k iećó  i w ileńskiego oraz  część 
m ieszkańców tych rejonów.

Co praw da, tę  o sta tn ią  Oko
liczność m ożna zrozumieć. 
W szystkie* w ładze w  tym  re 
gionie w  ciągu wielu dzieśie- 
cióf&i zasiew ały i rozw ijały 
nieufność A  w rogość m iędzy 
narodam i. Pokonanie tego  nie 
je s t  spraw ą na rrik lub na dwa 
lata . Tym bardziej!* że  od sa
m ego początku odrodzenia roz
m aici zainteresow ani osobnicy 
sta le  ją komplikowali, wysuwa- 
jać  coraz Większe postu la ty  od
rębności rejonu.

P ada Naiwvższa, rząd  Re
publiki Litewskiej od pierwsze
go dnia odrodzenia niepodleg
łości Państw a Litewskiego za j
mowany bardzo  * w yraźne s ta 
nowisko dotyczące samookreś- 
lenia- obywatelskiego i zgody 
obywatelskiej wszystkich ludzi 
L |twv. Przyznano, że w  Litwie 
W schodniej istnieją dodatkowe 
problemy, a do ich ro zp a trze
nia i  zaproponow ania rozw ią
zań powołana ,została Państ? 
wowa Kontfsia. ds. Litw y W s
chodniej. Dzięki jej staraniom  
w e  wsDÓłpracy z innymi insty- 
tuciam i państwowymi, stworzo-. 
no  kilka snecialnyęh proerra- 
mów orzyśpieszania rozwoju 
socjalnego, opracowano po

praw ki i uzupełnienia do niek
tórych już przyjętych i nowo 
powstających dokumentów 
prawnych, uzgadniające te  ak- 
ty  z normam i praw a między
narodowego. Poważnie spre
cyzowano warunki używania 
języka państwowego, uzyski
w ania wykształcenia w języku 
mniejszości narodowej. Ustalo
no szczególnie przychylny tryb 
finansow ania dla  tych rejo
nów. '

Od ■- samego początku odro
dzenia' szczególną uwagą wśród 
społeczności polskiej na Litwie 

, ciesży -się idea osobnej • jed
nostki • terytorialnej. Stale i  w 
sposób i różnorodny omawiały 
ją  polskie organizacje ,—deputo
wani wszystkich szczebli rejo
nów .wileńskiego i soleczni- 
ękiego. Po zebraniu, które od
było się w Ejszyszkach, Prezy
dium Rady Najwyższej*,Repub
liki Litewskiej postanowiło po
wołać wspólną grupę roboczą, 
która rozpatryw ałaby w szyst
kie propozycje deputowanych 
wileńskich ;  i ' solecznickich i 
najbardziej^ "racjonalne ihyśli 
przedstaw iła do: omówienia Ra
dzie Najwyższej.' Gdy można 
już . "było wybiągać konkretne 
wnioski, zaspokajające obydwie 
strony.' A. Brdaawski, który 
przewodniczył Tleputowanym 
rejon"j5̂ v w e‘ wspólnej grupie 
roboczej przerwał pracę.

Realizując uchwały Rady 
Najwyższej z 29 stycznia br., 
siłami różnych instytucji Re- 
pubjjjd Litewskiej kończy się 
opracowanie- projektów obwodu 
wilóńśkięgo, Obejmującego re
jony  wileński i śolecznićki, 
o raz jego  sta tusu . M ają być 
one zgłoszone' Radzie Najwy

ż sze j do 31 m aja br. j  Chociaż 
przedstawiciele . niektórych 
mniejszości : narodowych do

'.pewnych propozycji ustosunko
wują sie £  reżfcrwą, to  jednak 
Większość. . mieszkańców rejo
nów wileńskiego ,i sóleczniękie- 
go pozytywnie ocenia^ wysiłki 
I ,' oqzektije. kiedy projekty zo
staną opublikowane do konsul
tacji społecznej. Niczym innym

więc jak  tylko pragnieniem nie
dopuszczenia do  tego, aby lu 
dzie Litwy Wschodniej sami 
obiektywnie ocenili postulowa
ne przez . Radę Najwyższą Re
publiki Litewskiej rozwiązanie 
problemu, da się? wytłumaczyć 
decyzję:: kierownictwa t rejonów 
solecznickiego jj§  wileńskiego 
zwołania "fiOwego zjazdu depu
towanych wszystkich , szczebli 
tych ' rejonów  i bezzwłocznego 
ogłoszenia „własnego warian
tu^.- t

Osiągnięte r (Oficjalne porozu
mienie we wspólnej igrupift ro* 
boczej^ aby spotem, rozstrzygać ? 
wszystkie 'problemy,, nie zosta -t 
ło odwołane. To nie naszą wi
na, -że-pełnomocnicy deputowa
nych rejonów wileńskiego i so- 

, Jecznickiegor , przerwali swoją 
p racę We wspólnej grupie ro
boczej i  zmusili przedstawicie^ 

ąli Prezydium Rady Najwyższej 
Republiki Litewskiej, aby sami 
troszczyli' się O , przygotowanie 
projektów, d latego .wszyscy de
putowani ' rej oiiów wileńskiego' 
i soleczHTekiegb będą musieli 
poczfekaó, zanim omówi je  Rada 
Najwyższa RepuBIikr Litews- 
kfej.;̂ '•

. Próbę, narzucenia Radzie Naj-^ 
w yższ^ Republiki Litewskiej 
a lte rn a ty w y  'dokumentów (nie 
za poznając s i | . z projektami, 
jakie ■ propóhuje parlament) na-, 
leżałoby uważać za niechęć do* 
rozwiązania problemów w spo* 
sób; prawny i zw ro t.ku  nóWe- 
mu etapowi konfrontacji. Nie 
mamy wątpliwości, że nie ieS t 
to .  t a ' W b g a ,‘ dzięki' której 
można byłoby osiągnąć , gwa
rancję i zgodę, że nie jest to 
postępowanie, które napawa
łoby zatifanieifi i szacunkiem.

I jiderży, i politycy przy
chodzą i  odchodzą, narody na
tomiast pozostają, by zyć. Lit

w i n i / i  Polacy będą musieli 
zzyć Sfę ź- wieloma narodami, 
a przede wszystkim ze sobą. 
•Więc postarajmy się społem 
zrobić , jalf najmniej ;■ błędów 
oBecni^, a b y . sW,c^odniej mogli
byśmy źyć w  przyszłości. ,nie 
tylkó' my.

^dzie bierze swój początek Wilenka?*

1 jest obecnie mostów w  Wilnie?

1̂^
I w W ileńsk im  P orcie Lotniczym

CZWARTKU O M IU A N O W S kiM . n* c« lê  
I n  SJJEU. Eksponowana Szefem ekspozycji Jest 
l v ' C kc)a Polskich Za- SOBON.
■ S N o i .  l ' ,ch w Mielcu —

Przez Inicjatora .
GuSLAWA p ł o “» l  ^  Wykładowcę Po*

P fe sz o w ie  Wy-

nlala Mram

W izyty gości zagranicznych
W  dniach 15—16 m aja  na 

Litwie gościli zastępcą pomoc
nika sekretarza stanu  USA
Curtis V. Kamman i przedsta
wiciel do spraw  bałtyckich w 
Departamencie stanu Paul Gob- 
le Towarzyszyli mu konsulom
wie Jon Purnell i GeorgeKrol,

Goście spotkali się z zastęp
cami przewodniczącego Rady 
Najwyzszej Czeslowasem Stan* 
kewlcziusem, Bronislowasem 
Kuzmickasem i Kazimierasem

I Motleką, premierem Gedimina-

sefti Wagnoriusem, wicepremie
ram i Wytautasem. Pakalhiszki- 
sem j  Żłgmasem Waiszwilą- W 
M inisterstw ie ' Spraw Zagra
nicznych Litwy goście rozma
w iali z ministrem Algirdasem 
Saudiargasem. W  czasie spot
kań In te re so w a lis ię  oni syr 
tuaeją  polityczną i gospodar
czą Litwy oraz ZSRR, działal
nością partii na LitWie, sytua
cją grup narodowościowych.

16 m aja w Ministerstwie

Spraw Zagranicznych odbyło 
się spotkanie ministra -Ą. bau- 
dargasa i kierownika Wydziału 
•Europy Północnej J, Czekuoli- 
s a z - konsulem generalnym 
Szwecji f w- Leningradzie Da- 
.giem Aliiandęrem,1 priedstawi^' 
’cie!em- Szwecji na Litwie — 
konsulem Dagiem Harteliusem. 
Omówiono sytuację na Litwie
i w  ZSRR, perspektywy roz- 
wóju ^dwustronnych stosunkdiif,

' Wydział Informacji i 
prasy MSZ — (ELTA)

zaznaczając a  propos, że rodzi-, 
ce jego pochodzą z Kolonii Wr-
le ń s k g .^ jn  zagtępC^ głównego

w  wi
nićzą rowiucŁ 
Ktng-USA“, „Teledyne ConUnen- 
tal-USA“ oraz francuska firma 
„Socata“ — mówi konstruktor 
m gr Inł. Jarosław  Rumszewlcz,

konstruktora podczas opracowa- 
■ ‘ ‘u samolotu rolni

czego PZL M-18 „Dromader- ,
nia Pro je k ti |jp

używanego również” do gasze
n ia lasów ... Konstruowałem 
małe samoloty z serii „Droma
der** — kontynuuje pan J. Rum- 
szewicz* opowiadając o ekspo
natach. — Na wystawie prezen

tujemy również samoloty turys
tyczne, odrzutowe,' dwa samolo
ty PZL M-26 „Iskierka- i 1-22 
„Iryda4* — przeznaczone do szko
lenia i treningi akrobacji lotni
czej. Są tu również modele p a 
sażerskie — „An-2** 1 „An-28‘ 
o zachodnich silnikach, produ
kowane w Mielcu. Oprócz tego 
firma ze Świdnika prezentuje na 
wystawie śmigłowce „Sokół* 
3 w “. Są też modele sprzętu in
walidzkiego, silników do ma-

szyn rolniczych, aparatury pa- 
liwowej, w ózka do g ry  w golfa

‘ Wystawa w Wileńskim Porcie

dowlsklem wileńskim. 
wldele firm spotoW  sit * 
nikami, czionkarhi kola ZPLim.
Żwirki i W iguryX i|M  l a s s o t a
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Posiedzenie rządu 
Republiki Litewskiej

15 m aja odbyło sie posiedze
nie rządu republiki, które pro
wadzi! premier G ed im tas

posiedzeniu dokonano wy
m iany poglądów co do przygo
towania statusu  obwoJu wi
leńskiego. Rząd wyraził rów
nież zdanie, ze m iasto Wilno 
nie powinno być częścią obwo
du. Przewidziano przygotowa
nie projektu ustaw y o Wilnie 
jako stolicy Litwy.

Przyjęto uchwalę protokólar
na w sprawie rozszerzenia 
praw i odpowiedzialności sa
morządów w  przebudowie eko
nomiki. Przeprowadzi się soc- 
ialny sondaż mieszkańców w  
sprawie realizacji reformy gos
podarczej oraz rozgraniczenia 
praw i odpowiedzialności mię
dzy centralnymi i lokalnymi or
ganami w ładzy republiki.

Na posiedzeniu toczyła się 
obszerna dyskusja nad zglo- 
szonym przez M inisterstwo 
Gospodarki projektem ustaw y 
o małvch przedsiębiorstwach. 
Przyjęcie takiej ustaw y powin
n o  z gruntu zaktywizować 
sferę przedsiębiorczości. Uw
zględniając jej szczególnie 
wielkie znaczenie dla przebu
dowy gospodarki Litwy, au to
rom projektu zaproponowano, 
aby do k o n ali. oceny zgłoszo
nych uw ag i udoskonalony 
projekt ustaw y przedstawili na 
następnym  posiedzeniu rządu.

Przyjęto uchwałę o opłatach 
państwowych, które pobiera się 
bd przedsiębiorstw, instytucji i 
m ieszkańców za wydawane oraz 
zatw ierdzane przez organizacje 
państwowe różne dokumenty 1 
inne usługi.

Z  uwagi na to, ze fundusz 
mieszkaniowy sam orządów re
publiki stanow i zasadniczą 
część kapitału  państwowego 
przedsiębiorstw i organizacji 
gospodarki mieszkaniowej i te 
organizacje nie sa właściciela
mi czy użytkownikami domów 
mieszkalnych i innych budyn
ków, rząd  postanowił zezwolić 
przedsiębiorstwom i organizac
jom  gospodarki mieszkaniowej 
na to, aby nie odliczać procen
tów od kapitału  państw owego 
dla tej części, k tórą stanow i 
fundusz mieszkaniowy samo
rządów.

Na posiedzeniu sprecyzowano 
tryb wywożenia tow arów -z  L it
wy, k tóry wejdzie w  życie od 
1 lipca br. - ’

Rząd zalecił Bankowi Litew
skiemu rozpoczęcie sprzedaży 
w alu ty  wymienialnej.

Na posiedzeniu zatw ierdzo
no tymczasowe wzorcowe prze
pisy wspólnot sadowników, 
przepisy M inisterstw a Spraw  
W ewnętrznych i D epartam entu 
Policji, jak  też  przepisy Depar
tam entu Bezpieczeństwa P a ń 
stwowego.

(ELTA)

Na łamach paryskiej „Kultury" 
i londyńskiego „Pulsu"

Paryska „K ultura1* w  kwie
tniowym numerze (523) w  ru 
bryce „W ydarzenia m iesiąca4* 
informuje, że „Polcui Founda- 
tion“ z Australii wyróżniła n a 
grodami (od red.i w  dolarach) 
26 osób. Na liście tegorocznych 
laureatów są wilnianie M edard 
Czobot, Janina Liminówicz, Ro
muald Mieczkowski, Jan  Mince- 
wicz, Henryk Sosnowski, Rim- 
wydas W alatka.

Jak zaznacza pismo, wym ię1 
nionym osobom przyznano n a 
grody za zaangażow anie na 
rzecz niepodległości • Litw y oraz 
przyjaźni polsko-litewskiej.

Przypominamy, że w  roku 
1990 nagrodę tę przyznano 
Czesławowi Okińczycowi.

W roku ubiegłym „Nasza Ga- 
zeta**, biuletyn , informacyjny 
Związku Polaków na Litwie za
mieściła ogłoszenie o  konkursie 
dla Polaków żyjących w ZSRR, 
zorganizowanym przez londyń
ski kwartalnik literacki „Puls**.

Redakcja „Kuriera Wileńskie- 
go“ otrzym ała niedawno eg
zemplarz okazowy „Pulsu**, w  
którym zamieszczona została in
formacja, dotycząca rozstrzy
gnięcia konkursu.

Sądzimy, że tekst powinien 
zainteresować naszych Czytel-

ZAPRASZA SIE  ŻOŁNIERZY 
WRZEŚNIA

We wtorek, 21 m aja b rM o 
godz. 17 w siedzibie ZG ZPL 
(ul. Wielka 40) Klub Żołnie
rzy AK Ziemi Wileńskiej za
prasza kolejną grupę żołnierzy 
W rześnia do odebrania paczetc 
cukru przekazanego przez od
dział PCK w- Białymstoku. 
Przy sobie należy mieć doku
m ent tożsamości.

Inf. wł.

ników, dlatego  zam ieszczam y go 
w  całości:

„Dziękujemy wszystkim , któ
rzy  zechcieli w ziąć udział w  
naszym  konkursie. O trzym aliś
m y 35 prac  nadesłanych zarów 
no z Polski, iak  z ziem i litew 
skiej, ukraińskiej i b iałoruskiej. 
Niezmiernie nas ucieszyło* że 
wieść o konkursie do tarła  do 
Polaków za wschodnią granicą 
naszego kraju. N a posiedzeniu 
ju ry  złożonego z  krajow ych i 
em igracyjnych współpracow ni
ków naszej oficyny, po długich 
naradach, postanow iliśm y o s ta 
tecznie nie przyznaw ać nagrody. 
N adesłane prace prezentu ją  ba
rdzo w yrów nany poziom i są 
podobne w  charakterze. Te w spo
m nienia, opow iadania, ’ utw ory 
poetyckie, a  naw et powieści 
m ają  w artość dokum entów 
szczególnego rodzaju. Są doku 
m entam f cierpienia, które było 
treścią życia w iększości ludzi 
w  Związku Sowieckim, w  tym  
również Polaków. Przyznajem y, 
że spośród takich w łaśnie do
kumentów, sporządzonych przez 
ludzi, dla  których pisanie było 
rodzajem  terapii po strasznych 
przejściach, nie byliśm y w  sta 
nie wyróżnić jednych kosztem 
drugich. W  tej sytuacji, na  gro 
dę 500 funtów  postanow iliśm y 
przekazać jako  dar na  fundusz 
wydawniczy wileńskiego tygod
nika „Znad Wilii**. Prace, któ
rych zw rot nie był zastrzeżony, 
zam ierzam y przekazać do zbio
rów Archiwum W schodniego w 
C entrum  Dokum entacji w  W ar
szawie.

Raz jeszcze dziękujem y ucze
stnikom  konkursu.

Przesyłam y najlepsze pozdro
wienia i w yrazy uszanow ania.

Redakcja kw artalnika „P u ls1

H. J.

ROCZNICE TYGODNIA
♦  20 maja 1506 r. zmarł 

Krzysztof Kolumb (ur. 1451), 
włoski żeglarz i podróżnik, uwa
żany za odkrywce Ameryki.

♦  P rzed  110 laty  20 m aja 
1881 r. urodził się W ładysław 
Sikorski, polski działacz polity
czny i państwowy, generał.

♦  20 maja 1881 r. urodziła 
się Natalia Gąsiorowska-Gra- 
bowska (zm. 1964), działaczka 
polskiego ruchu robotniczego.

♦  Przed 180 laty, 21 m aja 
1811 r. urodził się Ludwik La
chowicz (zm. 1880), chirurg,

pionier zabiegów inhalacyjnej 
narkozy na Litwie.

♦  21 m aja  1841 r. zmarł Ju
lian  Ursyn Niemcewicz (ur. 
1758), pisarz i działacz polity* 
czny, uczestnik insurekcji 1794 
r., sekretarz T. Kościuszki, człO' 
nek Rządu Narodowego.

♦  23 m aja 1871 r. w  Paryżu 
poległ Jarosław  Dąbrowski (ur. 
1836), generał, jeden z organi
zatorów Pow stania Styczniowe
go, wódz naczelny Komuny Pa 
ryskiej.

Budujmy, ale nie od dymu 1
l komina...Gaw<?da Macieja

  Czy to  „W spólnota Pol-

Ski ,  Tak, tak . S łu ch am y ...
— To Związek Polaków W ę

dkarzy na Litwie. Sekretarz od
powiedzialny Ja n  K araś się- kla-

— Związek Polaków W ędka
rzy? Coś nie słyszeliśm y o ta 
ko w y m ... „ t .

I g  Bo i  nie m ogliście słyszeć. 
Jako nowo utw orzona o rgan i
zacja na  fali odrodzenia pol
skiego staw iam y pierwsze kro-

-  Czy działacie p rzy  Zwią
zku Polaków  n a  Litwie?

  Jesteśm y sam odzielni 1
niezależni. Z w łasną > herbową 
pieczęcią, w łasnym  prezesem — 
W awrzyńcem  Pstrąg iem , w ła
snym  am bitnym  program em  
działan ia na bliższą dalszą 
metę. J \ t

—  Słucham y za te m .. .
—  Dzwonię, gdyż m am y w ie

lką prośbę. Czy możecie prze
słać kilkadziesiąt kilo taakiej 
ryby?

—  ?!? ,
—  W idzicie, p rzydałby się 

nam  solidny dorobek. A to  do
piero kw estia czasu. N asi la ta 
mi zahukiw ani rodacy  nie zd ra 
dza ją  natom iast ja k o ś  c iągot 
do wędkow ania. Z resztą  czasy 
dziś niezbyt sp rzy ja ją : m iesz
kańców w si w iosna w oła w  po
le, co św iatle jsze  głowy za jęte  
są  tw orzeniem  wyższej uczelni. 
Słowem, n ie  do połowów n a m .. .  
Skoro . jed n ak  zaistnieliśm y, 
działanie je s t sp raw ą honoru.

—- . . .  a  taakie  ryby m iałyby 
służyć w am  n a  dobry począ
tek?

—. Rzeczywiście! C zyta pani 
m oje m yśli. Wiem, iż nie cechu
je  ich skrom ność, a m oja  prośba 
trąc i rybokradztw em . Zapew
niam  panią jed n ak  o  w ykorzy
s tan iu  przesyłki w yłącznie do 
celów reklamowych: porobilibyś
m y , zdjęcia swoich członków  z 
tym i okazam i, a eksponując je  
zrobilibyśm y furorę  nie lada  i 
—  być m oże — rozochocilibyś
m y rodaków  do  pom nażania sze
regów  n aszego  związku.

—  R adzi bylibyśm y uczynić 
zadość w aszej prośbie, ty lko  — 
wie pan  —  z  wędkow aniem  nie
wiele, niestety, m am y do czy
nienia. Jakby  pan zadzw onił po 
25 sierpnia, kiedy to  w  Lesku 
odbędą się I Polonijne  M istrzo
s tw a  . Św iata  w  W ędkarstw ieT 
S tam tąd  m oże coś dotrze. M yś
lę ' jednak, że  znacznie korzy
stn iejsze by łoby  naw iązać W am 
współpracę - z Polskim  Zw ią
zkiem W ędkarskim . Ju ż  podaję 
panu te le fo n ..;

Pozw olą szanow ni C zytelni
cy, że w  tym  m iejscu przerw ę 
tę  od początku do końca w ydu
m aną rozm owę i nie będę dalej 
wydzw aniał w  wyobraźni. Acz
kolwiek, oczywiście, m ógłbym. 
Z początku chociażby do tegoż 
Polskiego Związku W ędkarskie
go, gdzie — jak  mi siódm y zmysł 
podpowiada — miałbym szansę 
akura t trafien ia na wilniuka, co 
to  jeszcze przed d rugą św iato
wą z Wilii leszcze wielkości 
prosiaczków w yciągał. A wtedy 
to  już  napraw dę m iałbym  przy
chylone niebiosa. Prosiłbym  o 
japońskie spiningi (bo w koń
cu jak  prosić to prosić, tym  b a 
rdziej ą  ziom ka), a dostałbym  
je, napomknąłbym  o poradni
kach i . s tażu  w  Polsce, a już

niebawem mógłbym walizki pa
kować, w kładając tam  „ABC 
wędkarza**. Pokrzepiony tak  
sprzyjającym  obrotem spraw , 
poszedłbym za ciosem i posta
wiwszy na nogi pół „Uniyersa- 
lu** ubiegałbym  się  o  namiot, 
bo czyż to  wielki w  końcu w y
m óg wyjeżdżać na połów z  no
c leg iem .. .  Jeszcze potem wydę- 
bilbym z. „Interpegro** trochę 
konserw  mięsnych, jeszcze po
tem. . . .  jeszcze p o tem .. .

Nie. uczynię tego  jednak. A 
w ydum ana owa telefoniczna 
rozm owa niech będzie tylko 
gorzką parodią na  wszystko, 
oośmy wyżebrali, wyprosili, 
sprow adzili, dostali pod posta
cią darów  z Polski. Jeśli po
praw niej, n a  to, czego w po
siadaniu została  każda z n a 
szych organizacji. Z m yślą, 
niestety, nie o n as  jako  takich, 
ty lko  o swoich interesach.

N igdy nie byłem zwolenni
kiem, byśm y się dzielili: na
Związek Polaków  i  Fundację 
K ultury Polskiej, n a  Związek 
Polaków  Naukowców i M acierz 
Szkolną, na  Klub Sportow y P o
laków n a  Litw ie i Związek H a
rcerski, etc., etc. P rzynajm niej 
n a  początku. W  m oim  pojęciu 
osią obrotow ą naszych poczy
nań , sprężyną działan ia m iałby 
być jednolity  Zw iązek Polaków 
n a  Litw ie. Jednolity  i mocny, 
a m iałoby tam  starczyć m iejsca 
i  roboty  d la  wszystkich chę
tnych.

Niestety, ta k  się nie stało. 
Z am iast wziąć na swój sz tandąr 
jedynie  słuszne w  naszym  przy
padku pozytyw istyczne hasło 
pracy  oa podstaw , daliśm y się 
w ciągnąć w  zawieruchę politycz
ną , jak a  osta tn im i la ty  hula po 
Litw ie. Jeśli podw ijaliśm y ręka
w y — to  bynajm niej nie po to, 
b y  ręce po łokcie w  robocie za 
nurzyć, tylko po to , J>y m ankie
ty  nie  uw ierały przy  gestykulo
w an iu  nimi, co m iało  potęgo
w ać w iarygodność kolejnych i 
kolejnych popisów krasom ów
czych.

W  efekcie je s t tak , że choć 
odkąd zaistn ia ło  Stow arzyszenie 
Społeczno-K ulturalne Polaków 
n a  Litw ie, m iną niebawem  trzy  
la ta , an i początkowo ono, ani 
następnie  pow stały  z  niej Zw ią
zek Polaków  n a  Litwie, n ie  m o
gą . s ię pochwalić dorobkiem na 
m iarę  okresu istnienia. Co go
rsza , <lorobek ten  nie sta ł się 
też składow ą innych polskich 
organizacji, których n ie  i spo
sób zresz tą  policzyć na palcach 
jednej ręki. Bo te też jakoś nie 
prześcigają się w  pom nażaniu 
wysiłku w  konkretnej robocie, 
ty lko  dwoją się i tro ją  w  sa- 
moreklam ie i grom adzeniu dóbr 
majątkow ych.

Na tym osta tn im  chciałbym 
zatrzym ać się nieco szerzej. T a
ką „złotą żyłą** tryskającą 
wszelkim i dobram i jes t, oczy
wiście, Polska, gdzie słowa 
„Wilno**, „wilniuk**, „W ileńsz- 
szczyzna** budzą nadal emocje 
szczególne. A w  to  nam  i graj: 
bo nuż się przybiedniać i prosić
0 kom puteiy, m aszyny do pi
sania, s tro je, k siążk i.. .  Prosić
1 przypom inać dziuraw y wórek, 
którego mimo usilnych sta rań  
nie potrafią jakoś napełnić ani 
S tow arzyszenie „W spólnota Pol
ska**, ani rozsiane nad Wisłą, 
O drą, W artą i Bugiem wszela
kie tow arzystw a miłośników:
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ster zechce jeszcze kiedyU 
nowić dar tego typu, p g  
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Ze swej strony powinni®. 
zakrzątnąć się na swoichIg 
ciach |  zrobić dogłębną aUt 
ncję majątku, dopatrzyć ma- 
cię,; aby dary z Polski, były m 
„chodzie" |  ułatwiałyby nim |  
co dzień życie.

Jak  wypełnić treścią to.cojn 
m am y — oto pytanie, nad któ
rym  wypada -wspólnie się zasta
nowić. Stąd, jeśli miałbym od
powiadać na zamieszczone os
tatnio w rodzimym „Kuritne* 
rozważania Panów Adama Cha- 
jewskiego i Stanisława Plewili 
czy lepiej dowartościowywać 
Frakcję Polską w parlamencie 
republiki, Radę Koordynacyjną 
lub Związek Polaków na Utwfc 
czy też tworzyć nową instytaj? 
o  wyraźnie politycznym obBcra 
— Ruch Obywatelski na raj 
Odrodzenia Wilenszayzny; od
powiedziałbym bez najmmęjsfr 
go wahania: dowartośow*
wszystko, co tylko się m- 
już jeśli coś jeszctó ma_P 
staw ać 1 to 
powstanie Front Polako 
do Zgodnei Czarnej H *  
Na polu oświaty '.™ ™ : 
cia społecznego, I g j g g "  
rodowej, sportu, P fe g są S  

C zas zatem 
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Co ujrzym y na ekranach
„Kleszcze policji*4 — to 

film produkcji USA, jeden z 
tych, które różnią się od siebie 
tylko z rzadka pojawiającym i 
się głośniejszym i nazwiskam i 
kina światowego, W  filmie tym 
gra  latorośl słynnej dynastii 
Caradine — David Caradine, 
który razem  z Bergmanem 
współpracował w  kręceniu 
„Jaja żmii*4. O statnio oglądaliś
my go w filmie „Godzina poli
cyjna*4.

^  „W alc na łupinie banano
w ej" —  to  film głośnego wę
gierskiego reżysera Petera  Ba
lsa , złośliwa i zjadliw a kome
dia, demaskująca socjalistyczny 
tryb życia. Bohaterem  jes t zna
ny  chirurg, były m istrz olim-. 
pijski, o  którego przyjaźń za
biega wielu możnych tego  świa
ta. Szczytem iego kariery m ia
ło  stać  się m ałżeństwo z piękną 
Klarą, której urodę znakomicie 
uzupełnia biały mercedes i so-

dze ria swój 
tkał calkowici® łCtuu ,(
p atrzącą  nic H  H
ma. na t łu m -  ; 1 K
n ajzw yklejs*^" ion< ,r
narzuc jj Jei t H  pi»f st 
płaszcz ro*poe»I”eiii
jąc .
od tego.hi®  J m

mmmm



3 str.

C o się z nami dzieje?
K U R I E R  W I L E Ń S K I -

I » i  len wierszyk o rie z w i 
U H  Jak ro s a  n a  

olecb pocieszy w
disach.

Itriarą 
jutro

lilii, lażdy goły,
1-jBt wesoły.
fnrów, moc pieniędzy
T i  umrzemy z nęd z y .

latry dzisiaj w ieją,
Ł  więc żyć nadzieją.
Itrię będzie drożej, 

i nie najgorzej.

i  v jednym rzedzie  
etą siedzieć będzie, 

l a  mówi jak to
p rag n ie  —  

njR nas jak jag n ię .

lisy znów wypełnią 
|«ij, poste półki.
I^ny wszystko w

> sklepie 
i ii po bnłki.

Jan  K O Z fC Z

O d pewnego czasu  wszyscy 
dokoła narzekają  n a  różne do
legliwości: jednych dręczy do
tkliwa arytm ia serca połączona 
z silnym i' bólami w  k latce 
piersiowej, innych — bóle i za 
w ro ty  głowy, drgania  powiek, 
drętw ienie i skurcze kończyn, 
poranne zmęczenie, osłabienie 
organizm u, bezsenność, trudnoś
ci w koncentrowaniu myśli, 
skłonność do depresji, Wypada
nie włosów, łam anie się paz
nokci. Na,' n iestety  —  daje się 
we znaki deficyt magnezu*

Żyjemy w kraju  uprzem ysło
wionym, gdzie powietrze prze
sycone jes t pyłam i, pijem y ska
żoną wodę, jem y posypane 
chemikaliami owoce i w arzywa. 
Groźnym  w rogiem  m agnezu 
je s t oiów, a benzyna zawiera 
.czteroetylek ołowiu.

W  niemieckiej, francuskiej, 
czy  angielskiej literaturze  m e
dycznej nazyw a sję m agnez 
m etalem  życia. Je st on geiie- 
rainym  regulatorem  ćzynności 
komórek, pobudza około 300 
reakcfi enzym atycznych w  o r
ganizm ie człowieka.

N ajczęstszym i i chorobafni 
w spółczesności są: zespó ł'  nie
doboru żelaza i zespół niedo
boru m agnezu. J a k  w ykazały 
badania  w Polsce, gleba w yka
zuje osta tn io  bardzo  n iską za
w artość tego  ostatn iego . $koro 
n ie  m a m agnezu w  glebie rr- 
b rak  go  również w  żywności. 
W porównaniu z badaniam i 
sprzed 20 la t zaw artość  m agne
zu  w  m leku spadła w  R P po
n ad  dwukrotnie. M leko powin
n y  zaw ierać 120 m g  na litr. 
Tym czasem  w  różnych reg io
n ach  Polski zaw iera zaledwie 
90, a niekiedy n aw et 40 mg. 
A przecież w łaśnie m agnez 
pom aga nam  w  przysw ajaniu 
w apnia decydującego o praw id
łowej gospoda rce^kostnęj.

W praw dzie '  n ie  * uważa* się 
m agnezu za  lek przecinko no-

oblemy naszej
izienności

^ALEKSANDROWICZ 
w rejonie wileń- 

1 |7, "Słyszałam, że w 
R K a  ^?dy napraw- 

można zrepero 
R  w»bno wymieniają 

' których obecnie 
. dostać. Czy 
.p o k ła d ó w  przy- 
•Domów?**
I nas poin-

i f f lor Wileńskich 
K S  Sprzętu By- 
łtołia ^®cka, ro- 

if̂ ?(arsztat rozlo- 
» ą c , e  uslugo- 
■W *. .W'- Szeszki- 
P i  J i  domu wez-

rw h  ia ' Za wy- 
Q ienlu-

z  dzW '

R tileu .iPapa- 
właściwie 

IS l*  ^ " 'M ie n iu  do 
n L ^ in i  I  “ chnle. 

K f  1  ona, 
w skle

i ć  r§ K ty *  kosz-1̂  gu
W.

n s  Uu.^Mórraowa - 
P  Źa|§£! dyrektoram m  “*reKioraHSf -H andl!!

l l f g f k  i  t e■ sie na-
do

I O  a, ° lyha m o i-

IS S u la , ,  n,este- 
ł S " I s t n l e -  
1  i e l  czakćw  >

Si»;icenf- ;. %  ^  ze wsi
l ?L*f I. ' vile" sklm 
I k S t  .^patrzenie 

Nie I  może 
“ ł^ończoch,

ani bielizny pościelowej. „M amy 
sklep w  osiedla Młednłki, ale 
praw ie niczego w  nim nie m a. 
Zrobiłabym jednakow e talony 
dla  mieszkańców m iast i wsi. W 
mieście jeszcze niekiedy coś by
wa, u  nas — nic. Radzą mi po
jechać do Rukojń, czy Czarne
go Boru, ale  nie m ogę sobie na 
to  pozwolić, gdyż pracuję. A 
tam  przecież też  tow ary  nie leżą 
na półkach. Kiedy przywieźli do 
naszego sklepu dresy sportowe, 
to  przed otwarciem  był już  cały 
spis chętnych ich nabycia — 
przew ażnie osób pracujących w 
urzędach obok, więc nie mia- 
ło  sensu stać  w  kolejce. W 
ten  sposób szary człowiek nie 
m a najm niejszej możliwości 
nabycia czegoś) sobie na 
g r z b i e t y  -  j

ODPOW IEDŹ: Niestety, m ie
liśm y sporo sk arg  na handel w 
rejonie wileńskim. Na list pani 
Jadw igi odpowiada kierownik 
działu handlu artykułam i prze
mysłowymi Litewskiego Zwią
zku Spółdzielczości Spożywców 
Czesłowas Balsys: O handlu re 
jonu wileńskiego decyduje (na 
jego życzenie) sam  rejon. O d
kąd zaszły tam  zm iany struktu
ralne (zlikwidowano rejonowy 
związek spółdzielców) P ° ^ s^  Xl 
pewne tymczasowe trudnoścll 
organizacyjne, a co za tym idzie 

£ ■— zaopatrzeniowe, które ludzie 
natychm iast odczuli na sobie. 
Mogę powiedzieć jedno, ze zgo- 

( dnie z obowiązującą w  br. za 
sadą,, rejonowi przydzielono ty-l 
le talonów i tyle towarów, ilu 
mieszkańców on liczy.

Kierowniczka wydziału n a p  
dlu Wileńskiego Rejonowego 
Samorządu Stanisław a Kocha- 

1 nowa: „M am y. trudności z odu-i 
wiem, pończochami, niektórymi 
innymi artykułam i przemysło
wymi dla .ludności, ale zyw ę̂| 
nadzieję, że zapewnimŷ  poKryj 
cie Wszystkich talor.ów j^*

wotWorom, a le  dobrze wiado- 
wo, że w łaściwy jego  poziom 
chroni przed tym. Chroni rów
nież przed miażdżycą, zaw ała
mi, kamicą szczaw ianową i 
cholesterolową, zapobiega po
ronieniom i przedwczesnym  po
rodom. Je st czynnikiem prze- 
ciwtoksycznym, przeciwalergicz- 
nym, przeciwstresowym . Silne 
podenerw owanie prowadzi do 
u tra ty  połowy przysw ojonego w 
ciągu dnia m agnezu. Osoby o 
obniżonym je g o  poziomie są 
m niej, odporne na choroby.

Pozbaw iają nas m agnezu: a l
kohol, czarna kawa, m ocna her
b ata , coca-cola, środki nasenne, 
infekcje Wirusowe, leki m oczo
pędne i przeczyszczające, a 
także antybiotyki.

Dzienna daw ka m agnezu w a
ha się między 400 i 600 mg. 
Aby się w zbogacić w m agnez 
należy sięgnąć po produkty 
zaw ierające je: kakao, ziarno  
sojowe, otręby* kiełki pszenicy, 
kaszę gryczaną, fasolę, groch, 
orzechy włoskie, laskowe, m ig
dały, czekoladę, pieczywo ra
zowe.

N a Zachodzie p reparaty  m ag
nezowe wypełniają w ystaw y 
sklepowe. S ą  cukierki m agne
zowe, wody m ineralne w zboga
cone m agnezem . U  nas, n ies
tety , m ało  zw raca się na  to 
uwagi, a szkoda. M oże byśmy 
m ogli jakoś sobie ulżyć na 
w iosnę, uzupełniając zasoby te
go p ierw iastka w  organizmie.

M oże pytanie: czy
m ożna przedawkować m agnez? 
P rzy  zdrowych nerkach, które 
potrafią  wydalić nadm iar m ag
nezu nie istn ie je  tak ie niebez
pieczeństwo. Nie powinni spo
żywać zbyt wiele produktów  
zaw ierających m agnez również 
ludzie o niskim ciśnieniu.

Na flaczki do pani Danusi
Jeszcze niedaw no m arzyłam  

publicznie, bo na łamach „Ku
riera**, o jak iejś polskiej kawia
rni dla W ilna, i proszę —  coś 
w  tym  rodzaju  już  się otworzy
ło koło Filharmonii, w  pasażu i 
nazywa się „Pasażas**. Nie jest 
to  efektowny lokal z rozbudo
w aną kuchnią, ale  mimo wszy
stko  pierwsza jaskółka.

W targnęłam  tu, gdy  kawia
rn ia  była jeszcze zamknięta i 
panie z personelu czyniły osta
tnie przygotow ania do przyję
cia gości.

—- Do kogo należy ten lokal? 
— zapytałam  obcesowo, czym 
wpraw iłam  kierowniczkę w  nie
m ałe zakłopotanie.. Proszę sobie 
wyobrazić, jak  się kiedyś od
powiadało na podobne pytania: 
filia takiej i takiej restauracji, 
zarządu stołówek i restauracji, 
zarządu h a n d lu ...  Teraz prze
straszona  pani Danusia odpo
wiedziała krótko i nieśmiało:

— Do mnie.
Bo kaw iarnia rzeczywiście na

leży do D anuty Kurlawięziene. 
Z ostała  o tw arta  10 m aja, w  pią
tek. Lokal jes t maciupeńki, na 
32 osoby, ale tak  przytulny i 
sympatyczny, że jak  ulał nada
je  się na spotkania z przyjaciół
ką (lub przyjacielem ).

P a n  Gerard radzi
Od dziś wprow adzam y na lam y „Kramika** nową rubrykę: 

„Pan G erard radzi**.
P an  Gerard Mikulewicz jest z zawodu agronomem fitopato- 

logiejn. Ukończył Bujwidzis.kie Technikum, następnie ekonomi
kę w  Obnińsku. Obecnie założył wespół z białoruskim i kole
gami spółkę, k tóra będzie się trudniła  hodowlą róż i tu lipa
nów. '• * • r i  ,.■»:£/»■_ i .v

Pan G erard uprzejmie zgodził się odpowiadać na pytania 
naszych czytelników dotyczące upraw y krzśwów i drzewek owo* 
cowych, roślin  upraw nych i doniczkowych, kwiatów.

Dziś P an  G erard odpowiada na pytanie Pani. S. P. z Wilna, 
która chciała s ię  dowiedzieć, jak  należy walczyć z mszycami 
na pelargoniach.
MSZYCE NA PELARGONIACH 

Mszyce występują koloniami 
na wielu roślinach , ozdobnych, 
w tym również na pelargoniach 
— w  mieszkaniach, szklarniach, 
otwartym  gruncie.' W ysysają 
one soki z pędów wierzchołko
wych liści i pąków, są roznosi- 
cielami różnych chorób roślin.
Uszkodzone liście zwijają się, 
w zrost roślin ulega zahamowa-

Szkodniki zwalcza się za po
mocą środków fosforoorganicz
nych jak  Bi-58 (Rogor) 0,1%, 

-Karbafos 0,3%, Rowikurt 
0,05%, Prim or 0,1%. Najsku
teczniejszy jest Prim or: 0,1% =  
10 g = i  łyżce stołowej. Bierze 
się taką ilość na 10 1 wody. 
Najskuteczniej opryskiwać rę
cznym rozpylaczem. Można do 
tego celu użyć buteleczek po 
perfumach czy dezodorantach. 
Na 1 1 cieczy wsypuje się 1

łyżeczkę d o . herbaty cukru. Po 
opryskaniu .należy ustaw ić roś- 
linfc w  cieniu.^

Z ludowych środków można 
wymienić tytoń, czosnek (1 ły
żeczka do herbaty tytoniu lub 
parę roztartych ząbków czosnku 
na szklankę wody. Pozostawia 
się tę ińieszankę na całą dobę, 
a następnie opryskuje nią rośli
ny).

INNY SPOSÓB NA 
MSZYCE 

Bierzemy wyrośniętą pokrzy
wę, której tak  nie lubimy, gotu
jem y w  wodzie dopóty aż na
bierze intensywnego zielonego 
koloru. P o  wystudzeniu skrapla
my kwiaty tą woda.

Przepis pochodzi ze starej 
książki lekarskiej. Nie sprawdza
łam go, ale zastosować chyba 
nie zaszkodzi. *

Z. WĄSOWICZ
Hodućiszkf

Danie za 2 rb. K o t l e t y  Z  T y Ż U  i  g r o c h u

y, kg grochu białego lub zie
lonego nanioćzyć na noc w  zi
mnej wodzie 1 ugotować dnia 
następnego do miękkości, nie 
daiac jednak rozgotować się na 
papkę. 200 g ryżu ugotować na 
svpko z kawałkiem masła lub 
innego tłuszczu. Ryż ostudzić, 
groch przepuścić przez maszyn- 
Ce zmieszać oba te artykuły 
rlzem . Groch przed przeciera
niem należy dobrze odlać z wo
dy w  której się gotował i po
trzymać tak w cieple na brzegu 
hlacbv lub piecyku, aby zupeł- 
M A W  suchy. Uslekać drotno 
duią  cebulę, przesmażyć ze 100

gramami masła, wlać do gro
chowej masy, wsypać sporą 
garstkę koperku, a kto lubi i 
szczypiorku, osolić do • smaku, 
wbić dwa ja ja  cale, filiżankę 
tartej bułeczki. Wymieszać do
brze całą masę, formować zgra
bne kotleciki, utarzać je w bu
łeczce zmieszanej po połowie z 
mąką. Smażyć ńa rumiano w 
obficie rozpuszczonym maśle 
lub smalcu. Do takich kotle|<5w, 
wybornych w smaku, doskonale 
nadaje się zielona sałata ze 
śmietaną, lub w zimie, z braku 

* ity, czysty sos pomidorowy.r 
Nadesłał J . K.

Pani Danusia odpracowała w 
branży, tj  w restauracji „Gin- 
taras  , _25 lat, a teraz  wyszła 
na swoje. Jeszcze wszystko jest 
dla niej nowością, niezbadane, 
tajemnicze, jeszcze wszystkiego 
się uczy — gdzie dostać meble 
naczynia, firanki, serwetki — ale 
ten proces właśnie pobudza 
krew w  żyłach, zapala w  oczach 
wesołe błyski.

Trudno, jak  pani sama 
wie, dostać w  dzisiejszych cza
sach cośkolwiek, ale na razie 
jakoś daję sobie radę. Bardzo 
pom aga mi Filharmonia, u któ
rej arenduję lokal i której pra
cowników jestem zobowiązana 
obsługiwać w  dniach pracy od 
godż. 12 do 14.

— A pozostałe godziny, dni 
wolne oa pracy?

— Pozostałe godziny — od 15 
do 22 jestem do usług wszy
stkich chętnych odwiedzenia na
szej kawiarni. Podobnie w so
boty i  niedziele.
i  t — Co może pani zaoferować 
gościom? .

—  Zimne zakąski, gorące da* 
nia, lemoniady, soki, inne na
poje. . .  Dla Polaka z kraju ser
wowanie kotletów w kawiarni 
jes t nie do pomyślenia. Jeżeli 
kawiarnia — to tylko kawa i cia
stka, wody, soki. U n as  jest ina
czej'. W  kawiarni można norma
lnie przekąsić.- Lokali, niestety, 
jest mało, brak również mnó
stw a produktów, więc też wą
ska specjalizacja jest niemożli
wa. . .  Trochę za wcześnie pani 
przyszła — nie zainstalowano 
nam  jeszcze światłomużyki, nie 
wszystko, o  czym marzymy, 
m am y w  m enu.. .
■ — A o czym marzycie?

— /O  dużó czym. Na przykład 
— o. flaczkach.

. Polskich flaczkach?
—i Tak. I będą się nazywały 

„Flaczki po warsżawsku*4. . .
A więc jeszcze trochę i bę

dziem y mogli „wpadać" do pa
ni Danusi na flaczki. Bardzo 
ładnie i symptomatycznie to po
myślano: polscy specjaliści re- 

. staurują Filharmonię, w P°bhzu 
* znajduje się siedziba ZPL, 

konsulat RP, redakcja vKurie- 
ra Wileńskiego*4 i tuz obok 

■ warszawskie flaczki. Brawo, pa
ni Danusiu! Dobre to i pod tym 
względem, że danie będzie ory
ginalne i będzię się w y t a 
rzało z produktów dotąd nie
zbyt popularnych w naszych 
restauracjach i stołówkach, r

Ze śwej strony zobowiązuje
my ślę wspierać kawiarnię „Pa-
s a i a s  n ie ty lko  m oralm e ale
też materialnie. Niech się tylko 
patii Danusia rozkręci.

B arb a ra  ZNAJDZIŁOW SKA

NA Z D JĘ C IU : P an i D anusia 
u p ro g u  sw ej w łasn e j kaw iarni.

• Fot. W. Charin

N a  w e s o ł o

Szkot i Anglik zostali zapro
szeni na ślub. W drodze na tę 
uroczystość informują się wza
jemnie, jakie kupili prezenty.

— j a  — tnówi Anglik — nio 
sę serwis do herbaty na

ja — stwierdza Szkot — 
cedzak na. •.. 120 -osób.

_  Wiesz, mój mąż wspaniale 
zna się na kuchniI j | 0 ,-p«o  Teraz rozumiem, dlaczego
on tak rzadko jada w domu.

Dobrał Wł. P.
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Telewizja
NIEDZIELA, 19 MAJA 

Wilno
9.00 -  W iadom ości._ 9.15 -  

N iedzieln ie kazan ie. 9.30 W

S k  litewski. i3.oo m s m m

A & H & S  
ąsaBSSm mwego o d iy m a n ia .1 5 .I 5  
Koncert życzeń.
raowy wileńskie. 17 00 -  Au 
dycja religijna. 17.20 • -  Na
przełomie wieków. 18.00 —
W iadom ości. 18.10— fjtJSjijipS 
„ M a łż eń stw o  z  w y^ ° dn2y0  0Ó 19 45 — P am ię ta ] o  sobie. Z0.UU
—  Dobranocka. 20.30 — Pano
rama. 21.00 — W salach kon- 
certowych świata. 22.30 — No
wości kulturalne. 23.00 — W ia
domości wieczorne (lit., ros.j.

W arszawa 
9.55 —  Program  dnia 10.00

  Dla mfodych widzów: „Te-
leranek**. 11.30 — „Ryzykanci 
/g) _  serial dok. prod. h iszp an -. 
skiej. 12.25 -  N o to w a n ia ęz y -  
li co się opłaca rolnikowi. 12.50
—  Koncert życzeń, J&gg — 
„Reprezentacyjna" ~  program  
dok. 13.50 — Dla dzieci: „Tę
czowy M usic-B ox. 14.35 — 
M agazyn „M orze”. 14.55 — W e
sele na Kurpiach — „Oczepi
n y ”. 15.45 — Pieprz i wanilia.
16.30 — Ż archiwum Teatru 
Teiewizji: .Zdzisław  Skowroński 
„M istrz”. 17.50 — Telewizjer.
18.15 — Teleexpress. 18.35 — 
M agazyn operowy. 19.15 — 
,Smak życia”. 20.00 —' Wieczo

rynka. 20.30 —  Wiadomości.
21.05 — „Drzewo pachnące im 
birem ” (1) — serial prod. ang.
22.05 —  Kabaret Olgi Lipińs
kiej. 22.55 — 7 dni — św iat.
23.25 — Sportowa niedziela.
23.55 — Wiadomości wieczo
rne. 0.10 — Studio festiwalo
we Studenckiego Festiwalu 
Piosenki.

Moskwa I
6.30 — TV film dok. 7,00 — 

Zorza. 8.00 — TSN. 8.15 — TV 
konkurs rodzin sportowych.
8.45 —; Ciągnieńie „Spbrtlotó” .

Pogoda
Litewska Służba Hydrom ete

orologiczna przewiduje na 18 
m aja  zachmurzenie z przejaśnie
niami, krótkotrwałe opady. W iatr 
północno-wschodni, • um iarkowa
ny. Temperatura 12— 17 stopni.

W ciągu następnych dwóch dni 
krótkotrw ałe opady, tem peratu
ra  w nocy 4—9, w  dzień 15—20 
stopni.

9 00 — Wczesnym rankiem.
10.00 — Służę Ojczyźnie, 11.00
V— Program rozrywkowy. 11.30
—  Klub podróżn ików . 13.00 —■ 
G o d z in a  d la  w si. 14.00 
muzyczny. 14.30 *— w ł u i .  
Is.OO -  TSN 15.15 -  Nowe 
poko len ie w yb iera . 16.d0 — 
Wiele losów —  jeden św ia t 
16 35 — Koncert niedzielny. 
B |0 Filmy W. Disneya.
19.00 — K oncert. 19.25 —  Film 
fab . „Z b łą k an y  a u to b u s  . 21.00
— Czas. 21.45 —  Przegląd  pił
karski. 22.15 -  Chronograf. 
22 30 —*1 ..Przytułek komedian- 
ta ”. 23.35 —  TSN. 23.50 — 
K oncert 'm E B H H f l

M oskwa II
8.00 — Gim nastyka. 8.15 — 

Film anim owany. 8.55 — Filmy 
reżysera M. Serkowa. 9.15 — 
Futbol amerykański. 10.15 — 
Kulturalne stolice Europy. 11.30 
4 /  P rogram  Rosyjskiej TV.
11.45 —  Film  m uzyczny. 12.40
— Jak i „Jeralasz”. 13.30 — 
Śpiewa E. M ołodcowa. 13.45— 
Z III  Nadzw yczajnego Zjaz
du Deputowanych Ludowych 
RFSRR. 15.00 —  Siatków ka. Re
prezentacje Korei P ld. i ZSRR.
16.00 — P rogram  m iędzynaro
dowy. 17.00-A- P rogram  Ro
syjskiej TV. W ykonawczyni es
tradow a K. Nowikowa. 17.50
— T eatr Rosyjskiej TV. 19.00
— Telewizja autorska. 20.15 — 
Dobranocka. 20.30 —  Telewizja 
autorska. 21.00 Czas. 21.45
— Film y anim owane d la  doros
łych. 22.00 — Program  R osyj
skiej TV. Wieczór świąteczny 
z okazji początku Rosyjskiej 
TV. 23.00 '^ P r o g r a m  i n 
form acyjny Rosyjskiej TV.
23.15 — Cd, W ieczoru św ią
tecznego. 24.00 —  Finał piłki 
recznej. CSKA—„Bordo” (Ju 
gosław ia)., 0,40 —  M iędzyna
rodowe zaw ody kajakarzy  i ka- 
nadyjkarzy.

PONIEDZIAŁEK, 20 MAJA 
W llnó

17.00 P rogram  CNN. 18.00
—  W iadomości. 18.10 — P rze 
g ląd krajowy. 18.50 — W iado-i 
mości ■ (ros.). 19.00 -  - W iado
mości (poi.). 19.10 —■ S tudio 
sportowe. 19.40 —  Koncert „B a
ga te la”. 19.55 —: N asz elem en
tarz. 20.00 Dobranocka. 20.30 
-^ -P a n o ram a . 21.00 Dobry 
wieczór, Łotwol 21.40 as— Kro? 
nika rządow a. 22.10 1—■ 01. , .
02 .. .03. 2 2 , 5 0 Koncert .  23.15

i W iadomości wieczorne. 23.30
— Wjosifa Poezji;91. 23.35 — 
P rogram  CNN. -

W arszaw a
14.25 —  T ęlegązeta. 14.30—

16.55 — Telewizja edukacyjna.
17.00 —  W iadomości popołud
niowe. 17.10 —  Vidfeo-Tóp. 17.20
— LUZ —  pro g ram  .nasto lat
ków. 17.55 — Stąd  d o  Europy. 
18:15 — Teieezpress. 18.35 —

Ekrany
LIETUWA — „Talsa“ (Pols- 

ka, dla dorosłych) — o 12, 14, 
16, 18, 20. .

HELIOS 1 sala  — „Ferie 
studenckie*4 (USA) — o 11, 13, 
15, 17, 19, 21. 2  sala  — ,,2mi- 
ja “ (USA) ^ -  o 10.40, 12.30,
14.30.16.30, 18.30, 20.30.

P  ERG ALE — „Ferie studenc
kie44 (USA) o 11, 13, 15^ 17, 
19, 21.

W1LNIUS — „Godzina pbli- 
cyjna44 (USA) o 11, 13. 15 ,17; 
i9 , p i p

WING1S — „Niezrównany44 
(Francja, Włochy) — o 10.30,
12.30, 14.30, 16.30, 18.30, 20.30.

LAZDYNAI — „Godzina po
licyjna*4 (USA) — o 12, 14, 
18.15, 20.15. „King Kong żyje“ 
(USA) — o 16.

TA1KA — „Cichy John41 (Lit
wa) — o 12.40, 19.10, 21.30, 
„Krótkie spięcie44 (USA)— o 
10.40 (dla dzieci), 15, 17. Ł ~

W1DEOSALON — „Pom ad- 
ka do ust44 — (USA, dla  do

rosłych) O 13.45, 21. „Krótkie 
spięcie44 — H (.U ŚĄ jj^- p  11.15,
18.30 „Amerykański n lndzia44 
I II  (USA) ó 16.

AID AS — „D ynastią  2iki — 
II44 , (Jugosław ia1*) o 15.30,
20.30. „Będę dążyć do sp ra 
wiedliwej kary44 (2 ode. Indie).
— 17.30.

DRAUGYSTE — Żm ija44 
(USA) —  o 13, 17, 21. „Błę
k itna laguna44 (USA)- —  o 15,
19.,

AUSZRA — „Jedna chwila44 
(2 ode. Indie) o  10.30, 13.10, 
16.20, 18.50, 21.20.

PLANETA — „Żebro Ada
m a44 (ZSRR) o 13, 14.40, 16.20, 
20.40. „Rodzina44 (2 ode., W ło
chy, Francja) •— o 18. ,

ADRIA — „Elwira,, władczy
ni ciemności44 (USA) — 0 16.30,
18.30, 20.30.

TEWYNE m  VI de os al a — 
„Twardy orzeszek-U44 (U S A )— 
o 12. „Zacięta w alka44 (USA)
— o 14.15. „Broń44 m  (USA) — 
o 16. „Z ziemskimi dziewczęta
mi wszystko jest łatwo*4 (USA)
—  o 18. „Dzika orchidea" 
(USA, dla dorosłych) — o 20.

Encyklopedia II wojny świato
wej. 19.00 —: M agazyn ekono
miczny. 19.30 — „Alf*4 (10) — 
serial prod. USA. 19.55 *—• 
„Węglem i para graf em“. 20.15 
—* Dobranoc. 20.30 — . W iado
mości. 21.05 — Teatr Telewizji: 
Kazimierz B randys — „Sztuka 
konwersacji4*. 22.35 — Program  
publicystyczny. 23.00 — Leksy
kon polskiej muzyki rozrywko- 
wej — „S“/ 23.40 — Wiadomoś
ci wieczorne.

M oskwa I
6.30 ■— ^Poranek- . 9.00 — 

P rzegląd gospodarczy „Kon
takt^. 9.20 — Bajki i podania 
ludowe różnych krajów. 9.25 — 
Film  fab. „W ędrowny autobus**.
11.00 — Kreskówka. 11.15 _— 
Poem at symfoniczny A. Schon- 
berga „Pelleas i M elisanda1*.
12.00 — TSN. 12.15 — Prze
gląd piłkarski. 12.45 — Kon
cert. 13.30 — TV filmy dok.
15.00 — TSN. 15.15 — TV film 
fab. „M ężczyźni i wszyscy po
zosta li4*. 16.40 —  Św iat hobby
stów . 16.55 — Chwile poezjL
17.00 Razem z  m istrzam i. 
17 30 — Godzina dla dzieci (z 
lekcją jęz. niem ieckiego). 18.30
— Nowości m iędzynarodowe 
„Południk44; 18.45 —  Ring; ży
wioł czy ład? 194i}>l— Film  fab. 
„Swój w śród obcych, obcy wśród 
swoich*4. 21.00 — ; Czas. 21.45
— B alet S. Prokofiew a „Romeo 

. i Julia*4. 23.30 — TSN.
M oskwa II

7.00 — P oranek biznesm ena.
■ 8.00 — G im nastyka poranna.
8.15 — P ro g ram  edukacyjny.
11.05 — M agazyn „Teleecno*4.
11.30 —  P ro g ram  TV Rosji. 
Giełda TV. 12.05 — P rogram  
m uzyczny ,Chłopcy z  „Recitalu44.
12.20 —  TV tetftr Rosji. D. Mie- 
reżkow ski — „C hrystus i Anty
chryst*4. 13.15 — W iadom ości.
13.35 —  TV film  fab. „Cudzy 
d zw o n ek * ., 14.40 — P ro g ram  
m iędzynarodow y „Planeta*4.
17.00 P ro g ram  TV Rosji. 
P ro g ram  artystyczno-publicysty- 
czny. 1-7.55 ■ Reklama. 18.00
—  Koncert. 18.15 —  P rzed  z ja 
zdem. S potkanie z  deputow any
mi ludowym i RFSRR. 19.00 *7- 
„Tu o n  był Szczęśliwy**. O  ży
ciu A. Sacharow a w  zam knię
tym  mieś£i€' „A rzam as-16M. 20.00

W iadomości. 20.15 —- D obra
nocka. 20.30 Publicystyka 
filmowa republik  związkowych.
21.00 Ę ' Czasi 21.45 — N a se
s ji R ady N ajw yższej ZSRR. 
22 45 —  K o n ce rt 23.00 —  P ro 
gram  TV Rosji. W iadomości.

.23.15 —  P ro g ram  „Ą*
W TOREK, 21 MAJA 

W ilno
7.45 — D zień dobry: 8.10 Jfc 

S tud io  sportow e. 8.40 — 1 U D a
nutę. 9.20 — Na przełom ie wie
ków. 10.00 Oknoi nowości 
ze św iata. 17.00 P rogram  
CNN. 18,0Q —  W iadomości. 
18.1Ó ^  P rzeg ląd  krajow y. 
1,8.50 W iadom ości (ros.),.
19.00 —  j W iadómćtśęi * (po i.). 
194$ c r  TY iprui^it 19.40 -^-jBa 
T 3 e ł , TV „DUcji" io ż y w “

Słowo chrześcijanina. 20.00 • — 
Dobranocka. 20.30 — Panora
m a. 21.00 —  Film  fab. „Nędz
nicy44. Ode. 1. 22.30 — Prywa
tyzacja. 23.15 —- Wiadomości 
wieczorne. 23.30 —- Wiosna 
pOezji-91. 23.35 Program.

W arszaw a
10.00 — W iadomości poranne.

10.10 —  Domowe przedszkole!
10.35 — To s ię  może przydać. 
1L00 — „Czerwony kapturek i 
wilk** —  film  fab. prod. węgie
rskiej. 12.30 — „Giełda pracy 
r— giełda szans*4. 12,55 — Tele- 
gazeta. 13.00— 16.55 —  Telewi
zja  edukacyjna. 17.00 — Wia
dom ości 17.10 . Wideo-Top.
17.20 —• D la dzieci: „Tik-Tak1*. 
18.15 — Teleexpress. 18.35 ■—. 
SPIN  — m agazyn popularno- ' 
naukowy. 19.00 — „10 minut**.
19.10 — „W ięźniowie św. Mi- 
ćhałaM> —  film  dok. 19.55 — w  
sejm ie i senacie. 20.15 — Do
branoc. 20.30 —  Wiadomości.
21.05 — „Czerwony kapturek i 
wilk*4 — film fab. prod. wę
gierskiej. 22.40 •— „Welcoms to  
P oląndu — m agazyn społecz
no-gospodarczy. 23.10 — „Księ
ża  —- poeci44. 23.30 — Wiado
mości wieczorne. 23.45 —- 
„ARTM I—. m agazyn o sztuce.
6.05 — „Rozm owy intymne*4.

M oskwa
6.30 —  „Poranek4*. 9.00 — Re

portaż  aktualny. 9.15 — Film 
łab . „Swój w śród obcych, obcy 
w śród swoich*4. 11.00 <■— Godzi
na  d la ' dzieci (z lekcją jęz. nie
m ieckiego). 12.00 — TSN . 12.15 
•— Razem z m istrzam i. 12.45 ~  
Śpiewa W. Gotowcewa. 13.05 — 

Film  dok. 15.00 — TSN.
15.15 ^  TV film fab. „Przygo
tow ania  do egzam inu4*. 16.20 — 
M. Ravel „Bolero**. 16.40 — 
TV film  dok. 17.00 — Dziecię
c y  "klub m u zy c z n y /17.45 — Dia
logi polityczne. 18.30 —  No
wości m iędzynarodow e „Połud
nik*. 18.45 Kreskówka. 18.55 
—  R o zm o w y . niedyplomatycz- 
ne. 19J20 —  Film  fab. 21.00 — 
Czas. 21.45 —• „WJD** przedsta
w ia: „Pole cudów4*. 22.40 •— P a
noram a filmowa. 0.10 —  TSN.

Kalendarium
Sobota (18;V) je s t 138 dniem 

1991 r. Do końca roku  227 dni.
♦  Znak Zodiaku —  Byk.
^  Imieniny: Eryka, Feliksa,

Jan a .
♦  W schód Słońca ~  *5.09, 

zachód 4 ^  21.23. Długość dnia 
16 godz. 14 min.

Niedziela (19.V)
&  im ieniny: Celestyna, Mi

kołaja, P io tra .
♦  W schód Słońca —  5.08, za

chód — 21.25. Długość dnia — 
19 godz. 17 min.

Poniedziałek (20.V)
♦  Imieniriy: Aleksandra, Ba

zylego, B ernarda.
+  W schód ^Słońca ’ — 5.06, 

z ą c h ó d ? ^ ^ 2-1 .Ź6. 'D ługdść *> dnia 
19.50 2 1 16 godz.; 20 ‘ mitu-’ "

KTO i iI
nlalne.

m  1 i B
ale gdy r L S i J  
« e n i,  J

p i  i i i
baniem. msz '" f c l  

|Rjynje doi ,
wyj: j m

Uwaga!
Od 22 do 25 m aja za

praszam y Was do Litew
skiego Centrum W ysta
wowego (Wilno, al, Lais- 
wes 5).

Odbędzie się tu

WYSTAWA Z UDZIAŁEM POLSKICH FIRM,

produkujących towary powszechnego użytku.
Obejrzycie tu meble, odzież, obuwie, przedmio

ty  gospodarstwa domowego i in.
W ystawa będzie czynna 22 m aja od godz. 11, 

w pozostałych dniach od godz. 10 do 18. 
Czekamy na Was na wystawie.

LITEWSKIE CENTRUM WYSTAWOWE

f t l l ł f ? !teffiami steto Idu *
‘ K z y p is y ^  ia 
zbytniego M  

Co tnu 
kter dość S

|  ?wym S s

odpowiednimi 
llP |  Powoda tno S I

KTO URODZtŁ

i
pa»ow .drad ' C ;

Lubi uznanie i b 
S.K Z Y  o swą opit”* "  
dominowania nad 
końcu jednakże 
opanowany.

Posiada duże idoig 
mzacyjne i silną 
ny dzisiejsze pnynS 
korzystne dla zrobS 
i zdobycia majątkó, a i 
nież otrzymać spadek ni 
cach lub krewnych. 

Wady. Umysł jego 
v raz fantastyczny, j 

despotyczny. Nie jest 
lny i  zapożycza mja 
natchnienie od innytl 

Czego się strzec no] 
życie obfituje w d W  
gody i wydarzenia. Neś 
tem będzie ostrożny 
się nieszczęśliwych 

Kobieta dziś nrod 
nuje nad mężem i nii 
dziflą. "Dzięki męr 
osiągnąć majątek.

KTO URODZIŁ 
20 MAJA 

Stały, nieugięty, i 
— jest przyjmy, f 
uczuciowy.

Odznacza się sr 
mi uczudaml Jego 
charakter jest f l |  
dość wladoy. 
ważny -  * 9 ^ 5 5  
ale jego
lidne i ma |

T u b u j e s i ę y ^ J J
nów spraynaWÔ  
jemność i
filantropijne. ^

Jego

zbyi"'|
chęę do et.

I
cowniko*
w ilensk '*0

a s C s S

in

t i j p g  <
czucia 1 P1

i »
„KurW* *  $  
'd z ie l i

rfie M
stko .sW‘^ 11̂

K U R I E R
Wileński

Dziennik Społeczno-polityczny 
Rady Najwyższej j Rządu Re
publiki Litewskiej. Ukazuje sie 
od 1 lipca 1053 r.

Nasz adres: . 232024/ 
Wilno, ul. Subocz 5.

Indeks 87218 
Cena 10 kop.

Żam 944
Nr rejestracji — 322. 
Drukarnia „W lltls".

T E L E F O N Y :

Redaktor -*61-15-16, zastępcy redaktora, sekretarz odpowie
dzialny—  61-38-34.

Działy: państw a 1 sam orządu terenowego; ekonomiczny — 
62-97-19; etyki, rodziny 1 praw a; szkolnictwa 1 młodzieży^ li
teratu ry  1 sztuki; feitótonow l^ sp o rtu - źycia poll* 

tódeitycznego? listów  —• 22-37-$8; życia wsi; korespondentów 
22-42-46; stołeczny oraz aktualności; handlu, usług  i k om uni
kać j i— e 1-15-10.

Krysty*

* SB
. i  M

O G Ł O S Z Ę ^ pfrf

p r z WM. m m  ‘ -((cl. • I- łf r81*


